Estado do Rio Grande do Sul

Município de MORMAÇO

Decreto Municipal nº43/2025, de 25/08/2025.

Abre crédito adicional no valor de
R$ 1.027.991,26 e dá outros recursos.

O(A) Prefeito(a) municipal de MORMAÇO, Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com a Lei Municipal 1604/2024,

Servirão de recursos para dar suporte ao crédito aberto pelo artigo primeiro, os recursos transferidos pelo Estado do
Rio Grande do Sul, através do Programa Consulta Popular, no valor de R$ 115.904,76.

Decreta:

Art. 1º Fica aberto crédito adicional no valor de R$ 1.027.991,26 (Um Milhão e Vinte e Sete Mil,
Novecentos e Noventa e Um Reais e Vinte e Seis Centavos), destinado a suplementar as seguintes dotações,
discriminados pela funcional programática, do orçamento vigente:

02 - GABINETE DO PREFEITO
01 - 01 GABINETE DO PREFEITO

2003 - Manutenção Atividades do Gabinete

115 - 3190.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 18.677,24

500 - Recursos não Vinculados de Impostos R$ 18.677,24

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
01 - 01 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

2007 - Manutenção da atividades da secretaria

86 - 3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSO R$ 124.532,66

500 - Recursos não Vinculados de Impostos R$ 124.532,66

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
01 - 01 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

2007 - Manutenção da atividades da secretaria

115 - 3190.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 6.617,62

500 - Recursos não Vinculados de Impostos R$ 6.617,62

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
01 - 01 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

2007 - Manutenção da atividades da secretaria

179 - 3191.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$ 2.581,80

500 - Recursos não Vinculados de Impostos R$ 2.581,80

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
01 - 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

2009 - Manutenção atividades da secretaria

115 - 3190.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 9.750,95

500 - Recursos não Vinculados de Impostos R$ 9.750,95

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
02 - 02 Fundo Municipal da Saude

2013 - Manutenção Atividades Fundo Municipal Saude

86 - 3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSO R$ 490.363,22

500 - Recursos não Vinculados de Impostos R$ 490.363,22

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA MEIO AMBIENTE
01 - 01 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

2010 - Manutenção Atividades da Secretaria

Estado do Rio Grande do Sul

Município de MORMAÇO

Decreto Municipal nº43/2025, de 25/08/2025.

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA MEIO AMBIENTE
01 - 01 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

2010 - Manutenção Atividades da Secretaria

86 - 3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSO R$ 129.530,19

500 - Recursos não Vinculados de Impostos R$ 129.530,19

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA MEIO AMBIENTE
01 - 01 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

2010 - Manutenção Atividades da Secretaria

115 - 3190.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 42.428,73

500 - Recursos não Vinculados de Impostos R$ 42.428,73

08 - SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,CULTURA DESPORTO
01 - 01 SEC. MUNIC. EDUCAÇÃO CULTURA,DESPORTO

2031 - Manutenção Ativ. Ensino Fundamental

86 - 3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSO R$ 12.685,28

540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos R$ 12.685,28

08 - SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,CULTURA DESPORTO
01 - 01 SEC. MUNIC. EDUCAÇÃO CULTURA,DESPORTO

2031 - Manutenção Ativ. Ensino Fundamental

179 - 3191.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$ 22.635,82

500 - Recursos não Vinculados de Impostos R$ 22.635,82

08 - SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,CULTURA DESPORTO
01 - 01 SEC. MUNIC. EDUCAÇÃO CULTURA,DESPORTO

2032 - Manutenção Atividades Ensino Infantil

86 - 3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSO R$ 50.900,00

540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos R$ 50.900,00

08 - SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,CULTURA DESPORTO
01 - 01 SEC. MUNIC. EDUCAÇÃO CULTURA,DESPORTO

2032 - Manutenção Atividades Ensino Infantil

115 - 3190.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 22.069,18

500 - Recursos não Vinculados de Impostos R$ 22.069,18

08 - SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,CULTURA DESPORTO
01 - 01 SEC. MUNIC. EDUCAÇÃO CULTURA,DESPORTO

2038 - Transporte Escolar - Ensino Fundamental

86 - 3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSO R$ 9.232,28

500 - Recursos não Vinculados de Impostos R$ 9.232,28

08 - SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,CULTURA DESPORTO
02 - 02 DESPORTO

2049 - Manutenção Atividades Eventos Esportivos

115 - 3190.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 941,80

500 - Recursos não Vinculados de Impostos R$ 941,80

09 - ENCARGOS GERAIS
01 - 01 ENCARGOS COMUNS

2052 - Encargos Comuns do Municipio

179 - 3191.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$ 2.198,49

500 - Recursos não Vinculados de Impostos R$ 2.198,49

Estado do Rio Grande do Sul

Município de MORMAÇO

Decreto Municipal nº43/2025, de 25/08/2025.

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL
01 - 01 Fundo Municipal de Assistencia Social

2059 - Fundo Municipal Assistencia Social

86 - 3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSO R$ 67.766,71

500 - Recursos não Vinculados de Impostos R$ 67.766,71

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL
02 - 02 CONSELHO TUTELAR

2065 - Manutenção Atividades Conselho    Tutelar

86 - 3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSO R$ 929,29

500 - Recursos não Vinculados de Impostos R$ 929,29

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
01 - SECRETARIA MUN DE HABITAÇÃO

2025 - Manutenção da Secretaria Municipal de Habitação

86 - 3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSO R$ 14.150,00

500 - Recursos não Vinculados de Impostos R$ 14.150,00

Art. 2º O Crédito adicional aberto pelo artigo anterior será coberto da seguinte forma:

a) R$ 1.027.991,26 - Suplementar por Redução de Verba, discriminado pela funcional programática:

02 - GABINETE DO PREFEITO

01 - 01 GABINETE DO PREFEITO

2003 - Manutenção Atividades do Gabinete

86 - 3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSO R$ 71.670,99

500 - Recursos não Vinculados de Impostos R$ 71.670,99

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
01 - 01 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2005 - Manutenção Atividades da Secretaria

86 - 3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSO R$ 181.858,70

500 - Recursos não Vinculados de Impostos R$ 181.858,70

115 - 3190.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 18.392,47

500 - Recursos não Vinculados de Impostos R$ 18.392,47

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
01 - 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

2009 - Manutenção atividades da secretaria

86 - 3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSO R$ 50.312,99

500 - Recursos não Vinculados de Impostos R$ 50.312,99

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
02 - 02 Fundo Municipal da Saude

2013 - Manutenção Atividades Fundo Municipal Saude

115 - 3190.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 11.171,54

500 - Recursos não Vinculados de Impostos R$ 11.171,54

179 - 3191.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$ 74.695,43

500 - Recursos não Vinculados de Impostos R$ 74.695,43

Estado do Rio Grande do Sul

Município de MORMAÇO

Decreto Municipal nº43/2025, de 25/08/2025.

08 - SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,CULTURA DESPORTO
01 - 01 SEC. MUNIC. EDUCAÇÃO CULTURA,DESPORTO

2031 - Manutenção Ativ. Ensino Fundamental

86 - 3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSO R$ 426.998,76

500 - Recursos não Vinculados de Impostos R$ 426.998,76

115 - 3190.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 19.738,27

500 - Recursos não Vinculados de Impostos R$ 19.738,27

115 - 3190.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 12.685,28

540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos R$ 12.685,28

08 - SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,CULTURA DESPORTO
01 - 01 SEC. MUNIC. EDUCAÇÃO CULTURA,DESPORTO

2032 - Manutenção Atividades Ensino Infantil

86 - 3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSO R$ 91.286,17

500 - Recursos não Vinculados de Impostos R$ 91.286,17

179 - 3191.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$ 50.900,00

540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos R$ 50.900,00

08 - SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,CULTURA DESPORTO
01 - 01 SEC. MUNIC. EDUCAÇÃO CULTURA,DESPORTO

2038 - Transporte Escolar - Ensino Fundamental

115 - 3190.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 13.088,06

500 - Recursos não Vinculados de Impostos R$ 13.088,06

08 - SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,CULTURA DESPORTO
02 - 02 DESPORTO

2049 - Manutenção Atividades Eventos Esportivos

86 - 3190.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSO R$ 1.047,04

500 - Recursos não Vinculados de Impostos R$ 1.047,04

09 - ENCARGOS GERAIS
01 - 01 ENCARGOS COMUNS

2052 - Encargos Comuns do Municipio

115 - 3190.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 4.145,56

500 - Recursos não Vinculados de Impostos R$ 4.145,56

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Alexandre Antonio Vieira
Prefeito Municipal

Publicado e registrado na data supra.

Morgana Turela Joanella Lidiane Lima de Alvarenga

Dir Projetos e Planejamento Secretária da Fazenda